
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33680   47Quinta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2018 

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339033:R$-2.100,00
3339036:R$-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 22/08/ à 27/08/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2593/2018-DAF/CGP DE 09.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/354165; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor EDERSON JOSÉ DA SILVA E SILVA , CPF nº 900.179.002-
04, Matrícula n° 57202063 /1, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na CIRETRAN de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-900,00 (NOVECENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
Município de Ponta de Pedras.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339033:R$-500,00
3339036:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 16/08/ à 31/08/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2594/2018-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/350844;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor WILLIAN CÂNDIDO FÉLIX, CPF nº 495.967.992-15, 
Matrícula n° 57224024 /1, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na CIRETRAN de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-300,00 (TREZENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
Município de Trairão.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339036:R$-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 15/08/ à 03/09/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 349764

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2172/2018-DAF/CGP, DE 28/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/269028;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente à complementação do 
deslocamento do Município de Castanhal para o Município 
de Marapanim, no período de 28/07 à 31/07/2018, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito, naquele município, em 
cumprimento ao cronograma da DTO, por ocasião da Operação 
Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Carlos Arthênio Batista Dias AG.FISC.TRÃNSITO 481.185.162-53 57202225 /1
Carla Hortência Batista Dias AG.FISC.TRÃNSITO 684.892.502-00 57200348 /1

Edimilson Silva Sousa AG.FISC.TRÃNSITO 362.107.652-20 57227294 /1
Fábio Henrique Magno Monteiro AG.FISC.TRÃNSITO 620.210.282-91 54191618 /2

Hanry José Carvalho Moura AG.FISC.TRÃNSITO 280.015.322-91 57228257 /1

Jézio Nunes de Sousa AG.FISC.TRÃNSITO 460.956.322-34 57226852 /1
Lindon Júlio Santiago dos Santos AG.FISC.TRÃNSITO 354.580.112-87 57202003 /1
Maria da Paixão Gusmão Pantoja 

dos Santos AG.FISC.TRÃNSITO 304.552.512-15 57201981 /1

Mário Sérgio Silva da Silva AG.FISC.TRÃNSITO 797.611.432-87 57202007 /1
Patrick Siqueira Ribeiro AG.FISC.TRÃNSITO 671.977.792-00 57217176 /1
Rudajar Vieira Cabral AG.FISC.TRÃNSITO 714.701.662-91 57217183 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2173/2018-DAF/CGP, DE 28/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/268370;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente à complementação do 
deslocamento do Município de Parauapebas para o Município 
de Salinópolis, no período de 28/07 à 31/07/2018, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito, naquele município, em 
cumprimento ao cronograma da DTO, por ocasião da Operação 
Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Willians Alves Cavalcante AG.FISC.
TRÃNSITO 634.358.452-87 57227633 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2174/2018-DAF/CGP, DE 28/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/268786;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente à complementação do 
deslocamento do Município de Castanhal para Belém, no período 
de 28/07 à 31/07/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento ao cronograma da DTO, por ocasião 
da Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Alessandro Saraiva Tavares AG.FISC.
TRÃNSITO 739.626.862-15 57217202 /1

Ederson José da Silva e Silva AG.FISC.
TRÃNSITO 900.179.002-04 57202063 /1

Evanildo dos Santos Moraes AG.FISC.
TRÃNSITO 393.471.092-15 5143861 /2

João Carlos Rodrigues da Silva AG.FISC.
TRÃNSITO 834.379.832-53 57175075 /2_

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2175/2018-DAF/CGP, DE 28/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/268498;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente à complementação do 
deslocamento do Município de Castanhal para o Município 
de Marapanim, no período de 28/07 à 31/07/2018, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito, naquele município, em 
cumprimento ao cronograma da DTO, por ocasião da Operação 
Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Orlando Marques Piedade Filho CHEFE DE 
GRUPO 066.336.332-20 3266761/4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2465/2018-DAF/CGP, DE 25/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/327047;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de São Miguel do Guamá no período 
de 07 à 10/08/2018, a fi m de realizar visita técnica referente 
a Tomada de Preços nº 013/2018 e apresentação dos serviços 
constantes no projeto de sinalização elaborado pelo DETRAN/PA 
às empresas concorrentes do Certame Licitatório.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Lília Maria Carvalho da Silva Dantas tecnico 056.510.262-15 3262707/1

Raimundo Euclides de Carvalho tecnico 086.757.592-15 3262219 /1

Flávio Corrêa Sodré Filho motorista 450.163.212-72 57176577 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2466/2018-DAF/CGP, DE 25/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/331004;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Itaituba no período de 08 à 10/08/2018, a 
fi m de realizar fi scalização do Contrato nº 099/2017 das obras 
de sinalização viária na referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Eduardo Rabelo Freire Assist. 
transito 587.463.152-68 57190748 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2471/2018-DAF/CGP, DE 26/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/284218;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente a complementação do 
deslocamento de Conceição do Araguaia para o município de 
Marabá no período de 01/07 à 04/07/2018, a fi m de realizarem 
instalação e confi guração de impressoras.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Haroldo Pires de Matos Motorista 057.434.602-30 57227044/1

Reinaldo Andrade da Silva Gerente 805.425.652-34 5901865/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2472/2018-DAF/CGP, DE 26/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/319196;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Benevides no período de 02 à 
06/08/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido município em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Josimar Marques Viana ag. fi sc. transito 297.899.742-72 57227635 /1

Mauro Clovis Gomes da Silva ag. fi sc. transito 594.548.572-15 57227318 /1

Rosana Abreu Fernandes ag. fi sc. transito 399.255.102-44 57226481 /1

Clodoaldo Medina Godinho Junior ag. fi sc. transito 686.367.682-68 54192741 /3

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira ag. fi sc. transito 701.541.802-97 57230558 /1

Nilson José Mendes da Costa Filho ag. fi sc. transito 613.139.632-91 57193841 /2

Franciana Maria Jatene Cavalcante ag. fi sc. transito 094.858.802-00 57212348 /2

Raimundo da Costa Cunha ag. fi sc. transito 361.547.842-87 57198617 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 349575


